2. Item, in persona eius dicitur in Psalmo⁴: *Ego sum pauper et dolens*; sed Christus vere fuit pauper et mendicus temporaliter: ergo vero dolore fuit afflictus.

3. Item, anima coniuncta corpori passibili vere dolet, corpore patiente⁵; sed anima Christi iuncta fuit carni, quae non tantum fuit passibilis, immo etiam passa: ergo verum dolorem fuit perpessa.

4. Item, satisfactio facta est per poenam doloris; sed Christus veraciter satisfacit, quia *vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit*⁶: ergo veraciter doluit.

5. Item, non est magnum quid habere patientiam in illa passione, quae nullum infert dolorem; sed patientia Christi multum commendatur in tolerantia passionum⁷: ergo videtur, quod Christus verum dolorem in semetipso pensensent.

¹ Edd. cum pluribus codd. perperam exhibent *virtutem*, et mox edd. solae omittunt verba *ubi signatur distinctio decima sexta*. — A verbis *Hic oritur quaestio etc.*, a quibus in nostra editione oritur 3. cap. d. 16, tum apud B. Albertum tum apud S. Thomam incipit d. 16; cfr. supra pag. 344, nota 1.

² Edd. *quaestionem*.

³ Vers. 2. seq. In testimonio allato pro *infirmitatem* plurimi codd. *infirmitates*. — De *minori* vide supra d. 14. a. 3. q. 2.

S. Bonav. — Tom. III.

— In fine arg. pro *passiones doloris* codd. E U *passionem doloris*, cod. A *dolores passionis*.

⁴ Psalm. 68, 30.

⁵ Cfr. supra lit. Magistri, d. XV. c. 1. — Paulo ante pro *coniuncta* codd. ANUZ *iuncta*. In fine arg. cod. K supplet *anima eius*.

⁶ Isa. 53, 4. — Subinde post *veraciter* cod. U subiicit *ipse*.

⁷ Cfr. Marc. 8, 31; 9, 11; Luc. 9, 22; 24, 26. et 46.

6. Item, aut *vere* patiebatur et dolebat, aut *non*. Si *sic*, habeo propositum; si *non vere* patiebatur, et videbatur pati: ergo seducebat oculos spectantium in sua passione, pari ratione et in qualibet alia sua operatione; et si hoc, totum Evangelium est mendacium, et eius miracula falsa, et fides christiana inanis per omnia¹: si igitur huiusmodi sunt falsa et erronea, restat etc.

Ad oppositum.
SED CONTRA: 1. Hilarius in decimo libro de Trinitate²: « Virtus corporis sine sensu poenae vim poenae in se desaevientis exceperit »; sed verus dolor non est sine sensu poenae: ergo in Christo non fuit verus dolor.

2. Item, Dionysius ad Ioannem Evangelistam³: « Absit, ut ego ita insaniam, ut credam, Sanctos aliquid pati, sed corporis passiones, secundum solum quod eas diiudicent, ipsos sentire credo »: si ergo hoc verum est, Sancti non sentiunt passiones nisi secundum iudicium, non ergo secundum experientiam: ergo patiendo non habent dolorem verum: ergo multo minus nec Sanctus Sanctorum, scilicet Christus.